n.o 2-.

Sobre esse documento foi exarada proposta, pelo Senhor Presidente da Câmara, com o

seguinte teor: “À CM.”

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, o seguinte:

a) - Aprovar a concessão de apoio financeiro, no valor de € 5.700,00 (cinco mil e setecentos

euros), a favor do Clube Automóvel de Vila Real, destinado a apoiar a realização de prova

automóvel, na pista automóvel de Montalegre, denominada offroad, crosscar e camião racing,

nos dias 1 e 2 de setembro de 2012, designadamente para comparticipar os encargos com a

[...]

Associação Nacional de Criadores de Gado de Raça Barrosã, com o NIPC 502 083 484, com

sede em Montalegre, bem como, nos termos e com fundamento no mesmo, autorizar os

correspondentes encargos financeiros plurianuais para o município de Montalegre, para os

anos de 2012 e 2013, no valor de € 1.556,35 (mil, quinhentos e cinquenta e seis euros e trinta

e cinco cêntimos);

b) —- Fazer depender a eficácia financeira desta deliberação da obtenção de prévio

compromisso, conforme a disciplina normativa constante da Lei n.o 8/2012, de 21 de fevereiro,

vulgarmente conhecida pela Lei dos Compromissos e dos Pagamentos em Atraso (LCPA),

[...]

Considerando que a celebração de contrato de prestação de serviços só será outorgado se o

contratante privado comprovar ter regularizadas as suas obrigações fiscais e com a segurança

social,

Considerando que o custo estimado com a aquisição do aludido serviço é de € 38.850,00 (trinta

e oito mil, oitocentos e cinquenta euros), acrescido do valor do IVA à taxa legal em vigor (23%)

e prazo de execução será fixado em 185 dias.

Considerando que os encargos resultantes deste contrato, relativos ao ano em curso, estão

cabimentados pela Unidade de Gestão Financeira.

Considerando que estamos em presença de contrato de prestação de serviços, cujo valor

[...]

mesmo artigo, à aquisição dos serviços de vigilância de alunos em autocarro escolar, de

acordo com as especificações/cláusulas técnicas constantes do caderno de encargos a aprovar

no âmbito do respetivo procedimento pré-contratual, pelo valor global de € 38.850,00 (trinta e

oito mil, oitocentos e cinquenta euros), acrescido do valor do IVA à taxa legal em vigor (23%),

cujo encargo, para o ano económico em curso, no valor de € 21.9555,50, se encontra

cabimentado sob o n.o 2262/2012, de 14.08.2012.

b) Que autorize a assunção de compromisso plurianual, anos de 2012 e 2012, resultante da

[...]

Foi presente, pela Unidade de Gestão Financeira, para efeitos de conhecimento, relação de

pagamentos efetuados pela autarquia — lista de ordens de pagamento — no período

compreendido entre os dias dois e dezasseis de agosto de dois mil e doze, na importância

global ilíquida de € 465.745,91 (quatrocentos e sessenta e cinco mil, setecentos e quarenta e

cinco euros e noventa e um cêntimos) —ficando arquivado, para os devidos efeitos legais, cópia de

tal documento, sob a forma de doc. n.o 6, no maço de documentos relativo à presente ata —.

Quanto a este assunto, os Senhores Vereadores do PSD eleitos na lista da coligação “Amar

[...]

2.2 - RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA N.o 160/2012 (PARA CONHECIMENTO DO EXECUTIVO MUNICIPAL).

Foi presente, pela tesoureira municipal, para conhecimento do executivo municipal, o resumo

diário da tesouraria n.o 160, respeitante ao dia catorze de dois mil e doze, o qual apontava para

um total de disponibilidades na ordem de € 3.776.852,44 (três milhões, setecentos e setenta e

seis mil, oitocentos e cinquenta e dois euros e quarenta e quatro cêntimos), sendo que €

2.996.492,01 correspondem a dotações orçamentais e € 780.360,43, a dotações não

orçamentais — documento cujo teor se dá aqui por integrado e reproduzido e se arquiva, cópia, no maço

de documentos relativo à presente ata, sob a forma de doc.